— 1 —

赣州市中小企业管理局

签发：卓秋生 赣市中小企提字〔2018〕4号

分类：A

关于市政协五届三次会议

第 252 号提案的答复

尊敬的董海华委员:

您提出的《解决赣州小微企业融资问题的几点建议》收悉，

首先，感谢您对我市小微企业融资工作的关心。您在提案中对如

何加强中小微企业融资工作的建设，提出了很好的意见和建议，

有些我们正在做，有些我们正在酝酿。

一、 开展政银企签约活动

我们每年举办中小微型企业融资对接签约活动。今年 3月 27

日，我市又成功举行了中小微型企业融资对接签约活动，当天全

— 2 —

市有 1563户企业与 190家银行业机构签订金额达 175.5亿元的信

贷协议，今年二季度履约率达到了 73%。下一步，我们将根据您

的意见，继续督促各县（市、区）和银行落实签约资金。

二、 实施“两个信贷通”融资模式

我们联合财政部门通过实施“创业信贷通”、“小微信贷通”

融资模式，充分发挥财政杠杆作用，按照财政保证金放大 5-8 倍

撬动银行贷款为中小微企业提供无抵押、无担保、低利率的融资

支持，为企业发展构建了从初创、成长到壮大全过程的立体化融

资服务体系。对处于初创期企业，通过“创业信贷通”解决其 100

万元以下的融资需求；对处于成长期的企业，通过“小微信贷通”

模式解决其 400 万元以下的融资需求。截止 2017 年 12 月，历年

累计发放“小微信贷通”贷款 70.15 亿元；历年累计发放“创业

信贷通”贷款 10.9 亿元。今后我们将进一步扩大规模，惠及更多

中小微企业。

三、 积极加强中小微企业信用体系建设

我们早已着手建设全市小微企业信用信息基础数据库，构建

服务全市小微企业融资的公共信用信息服务平台。目前，开发了

赣州市小微企业融资征信服务平台软件，制定了信用信息数据库

标准规范、数据库信息归集办法和信息使用办法，建立了小微企

业信用评价（评分）体系和覆盖全市 19个县（市、区）的小微企

— 3 —

业信用信息共建共享机制。下一步，我们将根据您的意见，围绕

全市小微企业的“资质培育+信用评级+推介扶持”的信用信息征

集、运用、服务机制，加速建成覆盖全辖市县两级的政银企三方

互通的互联网小微企业信用信息服务平台，提升小微企业融资征

信服务水平。

四、 组建赣州市中小微企业服务中心

为切实转变政府职能，提升机关服务效能，加强和改进对中

小微企业的服务，经市委、市政府同意，在中小企业管理局的基

础上，增挂赣州市中小微企业服务中心牌子，设立五大服务功能

区，其中融资担保服务功能区已有 9家金融服务机构进驻。

感谢您对小微企业融资工作的关心和支持，并欢迎今后提出

更多的宝贵意见。

附：办理情况征询意见表

赣州市中小企业管理局

2018 年 7月 10 日

抄送：市政协提案委、市政府督查室

— 4 —